ORÇAMENTO UFMA 2020 

Conforme a Lei Orçamentária Anual - LOA, nº 13.978, de 17 de janeiro de 2020, 
está consignado para a UFMA crédito orçamentário no valor total de R$ 700.995.836,00 
(setecentos milhões, novecentos e noventa e cinco mil, oitocentos e trinta e seis reais), para fazer 
face às despesas obrigatórias (Pessoal, Encargos Sociais, Benefícios e Sentenças) e despesas 
discricionárias (Custeio e Capital). 

Estão previstos, também, créditos orçamentários condicionados, no valor de R$ 
85.237.959,00 (oitenta e cinco milhões, duzentos e trinta e sete mil, novecentos e cinquenta e 
nove reais), cujas programações condicionadas dependerão de aprovação legislativa prevista no 
inciso III do artigo 167 da Constituição Federal. 

Desta forma, o orçamento anual da UFMA foi disponibilizado no Sistema do 
Governo Federal (SIAFI) em duas unidades orçamentárias, sendo 89% na UO 26272 – UFMA